
  

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 112                  

DEL 03.09.2020     

    
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO:  “AEROPORTO MILANO MALPENSA - MASTERPLAN AEROPORTUALE 2035”, 

APPROVAZIONE E CONDIVISIONE DELLE OSSERVAZIONI FORMULATE DALLA PROVINCIA DI 

NOVARA. 

 

  

  L’anno duemilaventi, addì tre  del mese di  settembre alle ore 13,15  nella sede Comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   -                  X           

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    -                  X   

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                   

 

 

  

Totali 

 

               3 

 

              2  

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



N.112 IN DATA 03.09.2020 

 

Oggetto: PROGETTO “AEROPORTO MILANO MALPENSA - MASTERPLAN 

AEROPORTUALE 2035”, APPROVAZIONE E CONDIVISIONE DELLE OSSERVAZIONI 

FORMULATE DALLA PROVINCIA DI NOVARA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- a seguito dell'avvio da parte dell'Ente Nazionale per l'Aviazione Civile (ENAC) della procedura di 

valutazione d’impatto ambientale (VIA) sul Progetto dell’“Aeroporto di Milano Malpensa-

Masterplan aeroportuale 2035”, in data 07/07/2020 è stata avviata la fase di consultazione pubblica 

di cui all'art. 24, comma 1, d.lgs. n. 152/2006, come sostituito dall'art. 13, comma 1, d.lgs. n. 

104/2017; 

- ai sensi del medesimo art. 24, comma 3, d.lgs. n. 152/2006, entro il termine di 60 giorni dalla data 

di pubblicazione dell’avviso, “chiunque abbia interesse può prendere visione, sul sito web, del 

progetto e della relativa documentazione e presentare le proprie osservazioni all’autorità 

competente, anche fornendo nuovi o ulteriori elementi conoscitivi e valutativi. Entro il medesimo 

termine sono acquisiti per via telematica i pareri delle Amministrazioni e degli enti pubblici che 

hanno ricevuto la comunicazione di cui all’articolo 23, comma 4”; 

- è interesse di questo Comune formulare le proprie considerazioni, stante la vicinanza con le 

strutture aeroportuali e l'impatto che esse hanno sul territorio, interessato anche dalla prossimità con 

l'aeroporto militare di Cameri; 

 

Vista la relazione predisposta dalla Provincia di Novara in data 03/09/2020, approfonditamente 

esaminata dalla Giunta comunale, la quale riassume in modo ampiamente condivisibile le 

problematiche rilevate dallo studio e richiede di sottoporre alla valutazione ambientale strategica 

ulteriori elementi che sono stati ignorati senza una chiara motivazione o il sufficiente 

approfondimento; 

 

Ritenuto di condividere le perplessità e le critiche esposte dalla Provincia di Novara in ordine al 

progetto, con particolare riferimento agli aspetti ambientali, oggetto della procedura di VIA, 

essendo evidentemente necessario escludere ogni dubbio di sottovalutazione di elementi anche solo 

potenzialmente dannosi; 

 

Senza la necessità dei pareri di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, stante la natura di 

indirizzo politico amministrativo del presente atto; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di condividere ed approvare le osservazioni tecniche predisposte dalla Provincia di Novara in 

merito allo studio d’impatto ambientale sul progetto “Aeroporto di Milano Malpensa-Masterplan 

aeroportuale 2035”, presentato da S.E.A. S.p.a., allegate al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. di condividere, recepire e fare proprio, in particolare, il fascicolo “Osservazioni e pareri”, nel 

quale la Provincia di Novara esprime il proprio giudizio sul progetto; 

 



3. di dare atto che le relazioni di cui ai punti precedenti costituiscono anche per questo Comune  

formali “osservazioni” al progetto ed allo studio di impatto ambientale ad esso inerente; 

 

4. di trasmettere il presente atto al Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare e 

alla Regione Piemonte-Direzione Ambiente, tramite la Provincia di Novara; 

 

5. successivamente e separatamente, stante l'urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli, 

espressi nei modi di legge, di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai 

sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

      F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno   04.09.2020             all’Albo Pretorio On-Line 

ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,  04.09.2020                                   

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


